
 Mesto PEZINOK 
          Radničné námestie 44/7, 902 14 Pezinok 

 

E-mail:     Web:   IČO:   DIČ: 
participatívnyrozpocet@msupezinok.sk        www.pezinok.sk  00305022  2020662226 
 

 
Výzva na predkladanie projektov v rámci participatívneho rozpočtu  

Mesta Pezinok pre rok 2025 
 
 

Mesto Pezinok zverejňuje výzvu pre participatívny rozpočet aj v roku 2025 v oblasti, ktorá podporuje 
verejný záujem a verejnoprospešný účel. Výzvu zverejňujeme v predstihu s časovou rezervou, keďže má 
mesto už schválený rozpočet. Príprava projektových žiadostí bude prebiehať v termíne od zverejnenia 
výzvy 24.02.2025 – do ukončenia predkladania žiadostí o finančný príspevok 31.03.2025. 

Pod pojmom participácia chápeme zapájanie širokej verejnosti do správy vecí verejných. Zapájanie 
verejnosti môže byť prítomné vo všetkých fázach rozhodovania - vo fáze prípravy,  

tvorby, navrhovania, rozhodovania, implementácie, monitorovania, hodnotenia a revízie. 

Participovať na správe vecí verejných môžu jednotlivci fyzické osoby či mimovládne neziskové 
organizácie právnické osoby, ktoré sú vo všeobecnosti považované za odborne zdatné kvalifikované 
a zodpovedné osoby v rôznych témach. Aktívna participácia verejnosti na správe vecí verejných zvyšuje 
transparentnosť procesu, ale aj efektivitu prijatého rozhodnutia. 

Mesto Pezinok má schválený rozpočet pre rok 2025, kde sa zaviazalo investovať aj do participácie 
a verejnoprospešných projektov so sumou 20 000,00 eur. Participatívny rozpočet je nástrojom pre 
transparentné monitorovanie verejných výdavkov zo strany obyvateľov mesta, je im vložená rozhodovacia 
moc pre podporu projektov a súčasne spolupodieľanie sa na realizácií podporených projektov.  
 
Pre rok 2025 budú hlavnou oblasťou podpory 
 
Životné prostredie a zlepšovanie kvality života  

• verejná zeleň a aktivity zamerané na zveľaďovanie prostredia komunít  
• verejné priestory a aktivity pre občanov v komunite  
• vodozadržné opatrenia v meste, krajine a v lese 
• zelená a modrá infraštruktúra vo verejnom priestore 

Kultúra 
• kultúrne podujatia vo verejnom priestore a spájanie komunít 
• exteriérové galérie, výstavy a prezentácia 
• tvorivé dielne, animácie vo verejnom priestore 
• nové nápady a kreatívne inšpirácie verejnoprospešného charakteru 

Šport 
• športové podujatia vo verejnom priestore a spájanie komunít 
• šport ako ho nepoznáme vo verejnom priestore 
• športové aktivity pre veľkých, malých, seniorov 
• nápady a kreatívne inšpirácie verejnoprospešného charakteru 

Sociálna oblasť 
• aktivity sociálnej starostlivosti pre verejnosť a spájanie komunít 
• malé sociálne projekty s podporou a zapojením verejnosti 
• rizikové skupiny a ich integrácia do spoločnosti 
• nápady a inšpirácie ako riešiť sociálnu starostlivosť inak 



 

E-mail:     Web:   IČO:   DIČ: 
participativnyrozpocet@msupezinok.sk www.pezinok.sk  00305022  2020662226
    

 
Termín na predkladanie projektov je 31. 03. 2025  
Maximálna výška podpory mesta pre jeden projekt v danej oblasti je 2.000,- eur.  
 
 
 
Návrh projektu na predpísanom formulári, ktorý je dostupný na webovom sídle mesta a v papierovej forme 
na klientskom centra MsÚ Pezinok, je potrebné podať na podateľni Mestského úradu Pezinok 
elektronicky, (osobne alebo poštou), na adresu: Mesto Pezinok, Radničné námestie 7, 902 14 Pezinok 
alebo elektronicky na participativnyrozpocet@pezinok.sk. Poštovú obálku alebo e-mail (v predmete) je 
potrebné označiť textom „PARTICIPATÍVNY ROZPOČET“. Prípadné otázky môžete adresovať mailom 
na adresu participativnyrozpocet@pezinok.sk Bližšie informácie sú uvedené na webovom sídle mesta v 
Pravidlách participatívneho rozpočtu Mesta Pezinok na rok 2024, v časti Projekt 


